
sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (29) – 241

Prefeitura Municipal de Serra Azul
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua: Dona Maria das Dores, 248 – Centro - CNPJ: 

44.229.839/0001-71
Fone: (016) 3982 9100 - CEP: 14.230-000 - Serra Azul – 

Estado de São Paulo

 SERRA NEGRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA

 JULGAMENTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÕES. HABILITAÇÃO / INABILITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº. 
002/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO SAÚDE NO LOTEAMENTO 
NOVA SERRA NEGRA. A Comissão Permanente de Licitações, 
conforme consta em parecer juntado aos autos pelo Contador 
municipal e análise do Engenheiro responsável, informa que 
julgou pela: HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS: Y.F.C CONSTRUÇÕES 
LTDA; PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. INABILITA-
ÇÃO DAS EMPRESAS: MCONSERV CONTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA; S.M. ENGENHARIA E COSNTRUÇÃO LTDA. Sendo assim, a 
Comissão Permanente de Licitações, nos termos do Artigo 109 
da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações, INTIMA os interessados 
no procedimento da presente licitação a terem ciência dos 
autos do processo, de forma a exercerem, se assim desejarem, a 
sua defesa e caso não haja recurso pendente, fica designada à 
data de 23/02/2023, às 15h00min para abertura dos envelopes 
“proposta comercial” das empresas declaradas HABILITADAS. 
Serra Negra, 09 de Fevereiro de 2023. PELA COMISSÃO: GIULIA-
NA MITTESTAINER VICENTE, MATEUS GUEDES BERTON, JOÃO 
GABRIEL CARNIELLI MORAES, JOSE ANTONIO ZANESCO.

 SEVERÍNIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEVERÍNIA

 CNPJ 46.596.235/0001-99
AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão Licitante: Prefeitura Municipal de Severínia. Moda-

lidade: Tomada de Preço nº 001/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONS-
TRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS SUB-BACIA C 
(SB-31) TRECHO 99 E 103 A 108. Início: 09/02/2023. Entrega 
dos envelopes:- 02/03/2023 - Horário:- 08:30 horas, improrro-
gáveis. Credenciamento:- 02/03/2023 - Horário:- 08:40 horas, 
improrrogáveis. Abertura:- 02/03/2023 - Imediatamente após o 
Credenciamento. Poderão participar aqueles que satisfaçam as 
condições editalícias. EDITAL:- O Edital Completo está disponí-
vel de Segunda a Sexta-Feira a partir das 13:00 horas, na Rua 
Capitão Augusto de Almeida, nº 332, Setor de Licitação, telefone 
(17) 3817-3300, ou através do site www.severinia. sp.gov.br. 
Severínia/SP, 09 de fevereiro de 2023. GLÁUCIA EMÍLIA SCATO-
LIN - PREFEITA MUNICIPAL

 SOROCABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

 PUBLICAÇÃO DE ABERTURA – CP N.º 033/2021 – CPL N.º 
554/2021

Acha-se aberta na Prefeitura de Sorocaba a Concorrência 
Pública n.º 033/2021 – Processo CPL n.º 554/2021 - DESTINADA 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS 
DE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE LIGAÇÃO DA AV. 
OLINDA AIRES PAULETE – JD SANTA LÚCIA, COM A AV. ULYSSES 
GUIMARÃES (FINANCIAMENTO INTERNACIONAL). Abertura da 
sessão pública dia 16/03/2023, às 10h00min. Edital gratuito 
disponível no site: http://bit.ly/3IcRWZg e informações pelo tel. 
(15) 3238-2525/ 2104/ 2106. Sorocaba, 09 de fevereiro de 2023. 
Comissão Permanente de Licitações.

 PUBLICAÇÃO DE ESCLARECIMENTO – CP n.º 003/2021 – 
CPL n.º 186/2021

A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Comissão Perma-
nente de Licitações, informa aos interessados na Concorrência 
Pública nº 003/2021, CPL nº. 186/2021, destinada à contrata-
ção de empresa especializada para execução de serviços de 
duplicação e pavimentação da Avenida Três de Março, entre a 
Avenida Engenheiro Carlos Reinaldo Mendes e a Rua Quirino 
de Mello, no município de Sorocaba (Financiamento Interna-
cional) – 3ª Reabertura, que houve o Esclarecimento nº. 02. O 
mesmo encontra-se disponível na internet pelo site https://bit.
ly/3ArlT0e Informações pelo tel. (15) 3238-2521/ 2104/ 2106 ou 
2525. Sorocaba, 09 de fevereiro de 2023. Comissão Permanente 
de Licitações.

 JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – INEX. 23/2022
A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Comissão Perma-

nente de Licitações, informa com referência a Inexigibilidade 
nº 023/2022 CPL nº. 422/2022, destinado ao chamamento para 
credenciamento de artistas residentes na cidade, interessados 
em compor o quadro de prestadores de serviço da Secretaria 
de Cultura para realização do projeto “Cultura no Bairro”, que 
após análise dos documentos de habilitação, resolve INABILITAR 
os licitantes BERNARDO HAROLD ESCOBAR ARIAS, DANIEL FER-
REIRA DE SOUZA, ADRIANO BERTANHA e RUDSON RODRIGUES 
COSTA, conforme Ata de Julgamento disponível no endereço 
https://bit.ly/3Vj4nWo. Nos termos do artigo 109, Inciso I, alínea 
“a”, da Lei 8.666/93 e atualizações posteriores, fica aberto 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventuais recursos. Sorocaba, 
09 de fevereiro de 2023. Comissão Permanente de Licitações.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 CONTRATO Nº 02/SL/2021 – ADITAMENTO
TERMO DE ADITAMENTO Nº 06/2023.
Processo Administrativo:nº 9656/2019 - SAAE.
Contratante:SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

SOROCABA.
Contratada:IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA.
Nome Fantasia:IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES 

LTDA.
CNPJ:67.423.152/0001-78.
Objeto: Prorrogação contratual por mais 6 (seis) e reajuste 

equivalente a 7,32%.
Data:31/01/2023.

 SUMARÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade ao disposto no Artigo 25, Inciso I, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações, o Secretário Municipal 
de Governo e Participação Cidadã, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei, RATIFICA a Inexigibilidade de 
Licitação, para contratação de empresa para fornecimento de 
passagens para os Bolsistas do Programa de Incentivo ao traba-
lho e Requalificação Profissional - PRA FRENTE, junto à empresa: 
CONSÓRCIO BUS +, CNPJ Nº 20.336.241/0001-13, no valor total 
de R$ 123.500,00, e homologa o processo DLC nº 938/2023.

Sumaré, 09 de fevereiro de 2023.
MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA SMA
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 004/2023
Licitação nº 005/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS FISIOTERÁPICO EM SISTEMA DE HOME CARE PARA 

de preços ocorrerá às 10:00 horas do dia 28/02/2023. Deve ser 
observado o horário de Brasília. O Pregão Eletrônico será reali-
zado em sessão pública por meio da Internet, por intermédio do 
Sistema BNC - acessível em www.bnc.org.br. O edital completo 
encontra-se à disposição no Departamento de Compras e Licita-
ções, sito a Rua Valentim Amaral 748, no horário das 08h30 às 
17h00. Fone: (19) 3481-9223 ou através do site: https://www.
saopedro.sp.gov.br/licitacoes-publicas ou www.bnc.org.br. São 
Pedro, 09 de fevereiro de 2023. Thiago Silvério da Silva - Prefeito 
Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada 

abaixo:
Pregão Presencial nº 10/2023 – Processo nº: 169/2023 - 

Objeto: aquisição de Coffe Break e Kit Lanches - Início da Sessão 
Pública: 28/02/2023 às 09:00 horas, na Secretaria Municipal de 
Turismo, sito a Rua General Osório, n° 846, Centro, São Pedro/SP. 
O edital completo encontra-se à disposição no Departamento de 
Compras e Licitações, sito a Rua Valentim Amaral 748, no horário 
das 08h30 às 17h00. Fone: (19) 3481-9223 ou através do site: 
https://www.saopedro.sp.gov.br/licitacoes-publicas. São Pedro, 09 
de fevereiro de 2023. Thiago Silvério da Silva - Prefeito Municipal

 SÃO PEDRO DO TURVO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO 
TURVO

 TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2023
O Sr. Prefeito do Município de São Pedro do Turvo, no uso de 

suas atribuições legais resolve REVOGAR em 09 de fevereiro de 
2023 o processo licitatório Pregão Presencial SRP nº002/2023, 
cujo objeto é eventuais aquisições de medicamentos de “A - Z”, 
constantes da tabela CMED (Câmara de Regulação Anvisa), 
conforme anexo I, visando à distribuição gratuita à pacientes de 
acordo com prescrição médica, os quais deverão ser entregues 
na Unidade Básica de Saúde de São Pedro do Turvo/SP, conforme 
determinação do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, no 
processo nº TC-000769.989.23-7

Assim sendo, determino a publicação da presente decisão.
Cumpra-se.
São Pedro do Turvo, 09 de fevereiro de 2023
Marco Aurélio Oliveira Pinheiro
Prefeito Municipal

 SÃO ROQUE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE

 - ERRATA - HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - Ref.: Pregão 
Eletrônico nº 218/2022 – Registro de Preços para aquisição 
de CAFÉ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL para atender aos 
diversos departamentos da Prefeitura – Onde-se lê: - REVOGA 
- HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - Ref.: Pregão Eletrônico nº 
218/2022, Leia-se: - HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - Ref.: 
Pregão Eletrônico nº 218/2022.

- HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - Ref.: Pregão Eletrônico 
nº 226/2022 – Registro de Preços para aquisição de MEDICA-
MENTOS/MATERIAIS para atender o Departamento de Saúde. 
Em 24/01/2023 A Sra. Pregoeira adjudicou e em 07/02/2023 
o Sr. Prefeito homologou o item 01 à empresa NOVACARE 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, pelo valor total de R$ 2.850,00; 
os Itens 04, 06, 07, 10, 18, 20, 25, 26, 30 e 31 à empresa 
MEDICAL LIVE DISTRIBUIDORA DE MED. E PROD. PARA SAUDE, 
pelo valor total de R$ 96.970,00; o item 05 à empresaSNOP 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL LTDA, pelo valor total de R$ 
16.240,00; os Itens 08 e 17 à empresa PEROLA IMPORTADORA 
E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, pelo valor total de R$ 
33.000,00; os itens 09, 22, 27 e 28 à empresa A.D. DAMINELLI – 
EIRELI, pelo valor total de R$ 24.471,00; os itens 11, 12, 13, 16, 
29 e 32 à empresa HOSPILAR COM. MAT. MEDICO HOSPITALAR 
EIRELI-EPP, pelo valor total de R$ 35.558,00; os itens 14 e 24 à 
empresa RS INSUMOS DE SAUDE LTDA, pelo valor total de R$ 
6.804,00; o item 38 à empresa DAKFILM COMERCIAL LTDA, pelo 
valor total de R$ 34,500,00. Restaram fracassados os itens 02, 
03, 15, 19, 21, 23, 33, 34, 35, 36 e 37.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04/2023.
Encontra-se aberta na Câmara Municipal da Estância 

Turística de São Roque a Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2/2023, do tipo Menor Preço Por Lote, visando a 
Aquisição Parcelada de Gêneros Alimentícios.

A abertura dos envelopes dar-se-á no dia 27/02/2023, às 
09:00h.

O Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2023, em inteiro 
teor, estará à disposição dos interessados, no endereço eletrô-
nico: www.camarasaoroque.sp.gov.br (transparência / licitação 
/ edital / downloads).

Mais informações poderão ser obtidas pelos telefones: (11) 
4784-8444

São Roque, 08 de fevereiro de 2023.

 SÃO SEBASTIÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

 REPUBLICAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 138/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 19541/2022
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA PACIENTE 

DA REDE PÚBLICA SOCORRIDO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL
DATA DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 27/02/2023
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES 

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVES-
TRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.
SP.GOV.BR

SÃO SEBASTIÃO, 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 SERRA AZUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA AZUL

 PREGÃO PRESENCIAL 001/2023
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL
A pregoeira Fabiana Aparecida Bruschi, torna público, a todas 

as empresas interessadas em participar do referido certame, a 
retificação do Edital do Pregão Presencial 001/2023, onde se 
altera LICITAÇÃO DIFERENCIADA – EXCLUSIVO ME E EPP 01 AO 
32 e LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA – (PARTICIPAÇÃO DE TODAS 
AS EMPRESAS) PARA O ITEM 33 E 34, alterando - se a data de 
realização do mesmo para o dia 24/02/2023, as 09:00 horas.

Serra Azul, 09 de fevereiro de 2023.
Fabiana Bruschi
Pregoeira/Presidente

(RENOVAÇÃO).CONTRATADA: ESPAÇO MAIS - STORAGE - 
ARMAZENAMENTO, GUARDA DE DOCUMENTOS E DIGITALIZA-
ÇÕES LTDA.VIGÊNCIA: 01/02/2023 a 31/01/2024.MODALIDA-
DE: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.VALOR: R$ 
7.078,44.DATA DA ASSINATURA: 15/01/2023.CONTRATO N.º 
12/2023.OBJETO: Apresentação do Show Artístico com a dupla 
"FERNANDO & SOROCABA", na 37ª Festa da Uva de São 
Miguel Arcanjo, a realizar-se nos dias 02 a 05 de Fevereiro de 
2023, no município de São Miguel Arcanjo/SP.CONTRATADA: 
JOSE CARLOS DE ASSIS PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA.VIGÊN-
CIA: 16/01/2023 a 28/02/2023.MODALIDADE: Inexigibilidade 
nº 01/2023.VALOR: R$ 200.000,00.DATA DA ASSINATURA: 
16/01/2023.CONTRATO N.º 17/2023.OBJETO: Apresentação do 
Show Artístico com a "ANA CASTELA", na 37ª Festa da Uva de 
São Miguel Arcanjo, a realizar-se nos dias 02 a 05 de Fevereiro 
de 2023, no município de São Miguel Arcanjo/SP.CONTRATA-
DA: AGROPLAY LTDA.VIGÊNCIA: 16/01/2023 a 28/02/2023.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 02/2023.VALOR: R$ 
220.000,00.DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023.CONTRATO N.º 
18/2023.OBJETO: Serviços de Engenharia para Adequação Elé-
trica do Recinto de Exposições Massuto Fujiwara, para a reali-
zação da 37ª Festa da Uva, nos dias 02 a 05 de Fevereiro de 
2023, no município de São Miguel Arcanjo - SP, com forneci-
mento de mão-de-obra, equipamentos e máquinas necessários.
CONTRATADA: J.R ALMEIDA PRESTACAO DE SERVICOS EM 
INSTALACOES ELETRICAS LTDA.VIGÊNCIA: 18/01/2023 a 
28/02/2023.MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 01/2023.
VALOR: R$ 29.900,00.DATA DA ASSINATURA: 18/01/2023.
CONTRATO N.º 19/2023.OBJETO: Prestação de Serviços consis-
tentes na realização do "PROJETO SKATE PARA TODOS", com 
orientação e assistência aos skatistas que frequentam a pista 
de skate, observando o uso de equipamentos e materiais de 
segurança necessários.CONTRATADA: CASTORINO GALVAO 
EVENTOS.VIGÊNCIA: 01/02/2023 a 31/12/2023.MODALIDADE: 
Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.VALOR: R$ 
16.500,00.DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023.CONTRATO N.º 
22/2023.OBJETO: Apresentação do Show Artístico com a dupla 
"CÉSAR MENOTTI E FABIANO", na 37ª Festa da Uva de São 
Miguel Arcanjo, a realizar-se nos dias 02 a 05 de Fevereiro de 
2023, no município de São Miguel Arcanjo/SP.CONTRATADA: 
FOUR EVEN EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA.VIGÊNCIA: 
19/01/2023 a 28/02/2023.MODALIDADE: Inexigibilidade nº 
03/2023.VALOR: R$ 208.000,00.DATA DA ASSINATURA: 
19/01/2023.CONTRATO N.º 21/2023.OBJETO: Locação de Estru-
tura, a ser utilizado para o evento denominado "Festa do 
Milho", a ser realizado nos dias 26 a 29 de Janeiro de 2023, no 
Município de São Miguel Arcanjo.CONTRATADA: MCA PRODU-
TORA E LOCADORA P/ EVENTOS LTDA.VIGÊNCIA: 20/01/2023 a 
19/02/2023.MODALIDADE: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.VALOR: R$ 14.592,00.DATA DA ASSINATURA: 
20/01/2023.CONTRATO N.º 13/2023.OBJETO: Apresentação de 
03 (três) Shows Artísticos com o BLOCO "UNIDOS DA FEIJÚ", 
para o "Evento Carnaval 2023".CONTRATADA: PABLO DOS 
SANTOS 34033030808.VIGÊNCIA: 23/01/2023 a 28/03/2023.
MODALIDADE: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 7.000,00.DATA DA ASSINATURA: 23/01/2023.CON-
TRATO N.º 15/2023.OBJETO: Apresentação de 03 (três) Shows 
Artísticos com o "BLOCO DÚ FISCAR" para o "Evento Carnaval 
2023.CONTRATADA: ANDRESSA CRISTINA PEREIRA FERREIRA 
39582327871.VIGÊNCIA: 23/01/2023 a 28/02/2023.MODALI-
DADE: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.VALOR: R$ 
7.000,00.DATA DA ASSINATURA: 23/01/2023.CONTRATO N.º 
16/2023.OBJETO: Apresentação de 03 (três) Shows Artísticos 
com o BLOCO "AK03", para o "Evento Carnaval 2023".CON-
TRATADA: MARIA EDUARDA FOGACA MOTA 47672362828.
VIGÊNCIA: 23/01/2023 a 28/02/2023.MODALIDADE: Artigo 24, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.VALOR: R$ 7.000,00.DATA 
DA ASSINATURA: 23/01/2023.CONTRATO N.º 24/2023.OBJETO: 
Locação 800 peças de Gradil, com medida de 2x1,20 m, para o 
evento "Carnaval 2023", a serem utilizados pela Secretaria de 
Cultura e Turismo do Município de São Miguel Arcanjo.CON-
TRATADA: SINTETIZZA SISTEMAS DE ESTRUTURAS E EVENTOS 
LTDA.VIGÊNCIA: 23/01/2023 a 10/03/2023.MODALIDADE: Arti-
go 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.VALOR: R$ 16.800,00.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2023.CONTRATO N.º 25/2023.
OBJETO: Apresentação de 02 (dois) Shows Artísticos com o 
BLOCO "MULHERES NO BATUQUE", para o "Evento Carnaval 
2023".CONTRATADA: JULIA MARQUES GALVÃO 36852393844.
VIGÊNCIA: 25/01/2023 a 28/02/2023.MODALIDADE: Artigo 24, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.VALOR: R$ 3.000,00.DATA 
DA ASSINATURA: 25/01/2023.CONTRATO N.º 10/2019.OBJETO: 
Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Locação de imóvel locali-
zado à Rua Idalina Vaz, nº 200, Jardim Bela Vista (Cadastro 
Municipal nº 01.02.0150.001), para fins de aluguel social 
(concessão de moradia) à família da sra. C.D.A. (RENOVAÇÃO).
CONTRATADA: NEUZA XAVIER DE MEDEIROS.VIGÊNCIA: 
18/02/2023 a 17/06/2023.MODALIDADE: Dispensa de licitação 
nº 04/2019.VALOR: R$ 3.900,00.DATA DA ASSINATURA: 
26/01/2023.CONTRATO N.º 08/2021.OBJETO: Terceiro Termo 
Aditivo ao Contrato de Locação de imóvel para fins de aluguel 
social (concessão de moradia), localizado à Rua Conego Fran-
cisco Ribeiro, nº 210, centro, nesta cidade (RENOVAÇÃO).
CONTRATADA: JOSE DA LUZ SANTOS.VIGÊNCIA: 16/02/2023 a 
15/02/2024.MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 06/2021.
VALOR: R$ 4.320,00.DATA DA ASSINATURA: 26/01/2023.CON-
TRATO N.º 187/2022.OBJETO: Primeiro Termo Aditivo à Locação 
de imóvel para fins de aluguel social (concessão de moradia), 
localizado à Rodovia Nestor Fogaça, nº 105, Bairro Tungal, 
nesta cidade (RENOVAÇÃO).CONTRATADA: HERONIDES JOSE 
DOS SANTOS 83451064804.VIGÊNCIA: 17/02/2023 a 
16/08/2023.MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 25/2022.
VALOR: R$ 2.700,00.DATA DA ASSINATURA: 26/01/2023.CON-
TRATO N.º 26/2023.OBJETO: Serviço de Locação de Veículo de 
Emergência – Ambulância Suporte Básico de Vida, oxigênios, 
desfribilador externo automático, equipamentos de imobiliza-
ções e materiais de atendimento inicial de pronto socorrismo, 
para o evento denominado "37º Festa da Uva", do município 
de São Miguel Arcanjo-SP.CONTRATADA: ANGELA M C DA S 
LAMOUNIER.VIGÊNCIA: 26/01/2023 a 28/02/2023.MODALIDA-
DE: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.VALOR: R$ 
9.000,00.DATA DA ASSINATURA: 26/01/2023.

 SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

 HOMOLOGAÇÃO
Fica homologado o resultado do Pregão Presencial nº 

04/2023, que visa a contratação de empresa para fornecimento 
e instalação de adesivos, lonas, placas e letras caixa, à empresa 
vencedora: NICHOLAS BITTENCOURT LEMOS PAES, nos lotes 1, 
2 e 3.São Pedro, 09 de fevereiro de 2023-Thiago Silverio da Silva 
-Prefeito Municipal

 HOMOLOGAÇÃO
Fica homologado o resultado do Pregão Presencial nº 

08/2023, que visa a contratação de empresa para locação de 
som e iluminação, às empresas vencedoras: ANDRESSA SILVA 
PEDROSA MEI, nos itens 1, 2, 5 e 6 e PEDRO LUIS DANIEL CIRI-
NO ME, nos itens 3 e 4 São Pedro, 09 de fevereiro de 2023-Thia-
go Silverio da Silva -Prefeito Municipal

 AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023
Comunicamos que está aberta a licitação do Pregão Ele-

trônico nº 09/2023, Processo: 168/2023, que tem por objeto a 
Aquisição de Produtos Hortifrutigranjeiros. As propostas serão 
acolhidas com início no dia 13/02/2023, às 10:00 horas até às 
08:00 horas do dia 28/02/2023. O início da sessão de disputa 

 SÃO MIGUEL ARCANJO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
ARCANJO

 EXTRATO DE CONTRATOS MÊS DE JANEIRO.CONTRATO N.º 
18/2020.OBJETO: Terceiro Termo Aditivo à Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços técnicos de 
Arquitetura e Urbanismo/ Engenharia Civil, para o setor de 
obras municipal, com fornecimento de mão-de-obra, equipa-
mentos, máquinas e materiais necessários (RENOVAÇÃO).
CONTRATADA: RICARDO PEDROSO JUNIOR.VIGÊNCIA: 
02/01/2023 a 01/01/2024.MODALIDADE: Convite nº 09/2019.
VALOR: R$ 88.037,52.DATA DA ASSINATURA: 02/01/2023.
CONTRATO N.º 01/2021.OBJETO: Segundo Termo Aditivo ao 
Contrato de Locação do imóvel localizado à Rua Siqueira Cam-
pos, n.º 1.127, Centro, em São Miguel Arcanjo/SP para atendi-
mento do Convênio firmado entre a Prefeitura Municipal de 
São Miguel Arcanjo e a Fundação Itesp, para execução do 
Programa Minha Terra de Regularização Fundiária (RENOVA-
ÇÃO).CONTRATADA: JOSE PEREIRA DA SILVA.VIGÊNCIA: 
04/01/2023 a 03/01/2024.MODALIDADE: Dispensa de Licitação 
nº 01/2021.VALOR: R$ 18.791,40.DATA DA ASSINATURA: 
02/01/2023.CONTRATO N.º 02/2021.OBJETO: Segundo Termo 
Aditivo ao Contrato de Locação de 01 (um) imóvel localizado 
na Rua Miguel Terra, n.º 355, de propriedade da Sra. Maria 
Luiza Terra França, Centro, em São Miguel Arcanjo - SP pelo 
período de 12 (doze) meses, para implantação da Junta Militar 
(RENOVAÇÃO).CONTRATADA: HERONIDES JOSE DOS SANTOS 
83451064804.VIGÊNCIA: 11/01/2023 a 10/01/2024.MODALI-
DADE: Dispensa de Licitação nº 02/2021.VALOR: R$ 10.648,44.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2023.CONTRATO N.º 06/2021.
OBJETO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de 03 
(três) imóveis, localizados na Rua Com. Dante Carraro, n.º 811, 
815 e 819, Centro, em São Miguel Arcanjo - SP, de propriedade 
do Sr. José Carlos Antunes, pelo período de 12 (doze) meses, 
para implantação do Posto de Atendimento ao Trabalhador 
(PAT), Procon e Banco do Povo (RENOVAÇÃO).CONTRATADA: 
HERONIDES JOSE DOS SANTOS 83451064804.VIGÊNCIA: 
05/01/2023 a 04/01/2024.MODALIDADE: Dispensa de Licitação 
nº 04/2021.VALOR: R$ 19.626,60.DATA DA ASSINATURA: 
02/01/2022.CONTRATO N.º 01/2023.OBJETO: Locação de equi-
pamento Bipap de suporte ventilatório para uso domiciliar, a 
ser utilizado para paciente atendido pela Secretaria Municipal 
de Saúde no Município de São Miguel Arcanjo.CONTRATADA: 
RMED TECNOLOGIA MEDICA LTDA ME.VIGÊNCIA: 03/01/2023 
a 02/01/2024.MODALIDADE: Artigo 24, inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/93.VALOR: R$ 13.200,00.DATA DA ASSINATURA: 
03/01/2023.CONTRATO N.º 02/2023.OBJETO: Serviços de 
Palestra com o tema "Antibullying e Cyberbullying", com o 
palestrante Iarley Bermudes, a ser realizado durante a Forma-
ção para docentes e gestores da Rede municipal de Ensino, da 
Secretaria de Educação do município de São Miguel Arcanjo/
SP.CONTRATADA: PAULO ROGERIO FERRAZ TREINAMENTOS E 
EVENTOS.VIGÊNCIA: 03/01/2023 a 15/02/2023.MODALIDADE: 
Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.VALOR: R$ 
8.400,00.DATA DA ASSINATURA: 03/01/2023.CONTRATO N.º 
03/2023.OBJETO: Serviços de Palestra com o tema "Educação 
na Era do Like", com a palestrante Sra. Emanuela Antunes 
Bezerra, a ser realizado durante a Formação para docentes e 
gestores da Rede municipal de Ensino, da Secretaria de Educa-
ção do município de São Miguel Arcanjo/SP.CONTRATADA: 
MANU BEZERRA DESIGN DE EXPERIENCIAS E APRENDIZAGEM 
EIRELI.VIGÊNCIA: 03/01/2023 a 15/02/2023.MODALIDADE: 
Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.VALOR: R$ 
12.000,00.DATA DA ASSINATURA: 03/01/2023.CONTRATO N.º 
06/2023.OBJETO: Serviços de Palestra com o tema "Autismo: 
Informe-se e Surpreenda-se!", com a palestrante Dra. Anita 
Brito, a ser realizado durante a Formação para docentes e 
gestores da Rede municipal de Ensino, da Secretaria de Educa-
ção do município de São Miguel Arcanjo/SP.CONTRATADA: 
ANITA JOVELINA BRITO DE JESUS 13989336860.VIGÊNCIA: 
03/01/2023 a 15/02/2023.MODALIDADE: Artigo 24, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93.VALOR: R$ 2.850,00.DATA DA ASSINA-
TURA: 03/01/2023.CONTRATO N.º 07/2023.OBJETO: Apresenta-
ção de Show Musical com a banda "Skaranova", para o 
evento denominado "Baile da Rainha da Uva 2023", do 
município de São Miguel Arcanjo.CONTRATADA: KELI FISCHER 
34093816867.VIGÊNCIA: 09/01/2023 a 15/02/2023.MODALI-
DADE: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.VALOR: R$ 
5.250,00.DATA DA ASSINATURA: 09/01/2023.CONTRATO N.º 
08/2023.OBJETO: Prestação de Serviços, com profissionais 
qualificados e treinados, consistentes na segurança, por oca-
sião do evento "BAILE DA RAINHA DA UVA DE SÃO MIGUEL 
ARCANJO", a realizar-se no dia 14 de Janeiro de 2023, no 
Recinto de Exposições Massuto Fujihara, em São Miguel Arcan-
jo.CONTRATADA: TERCERIZA SEGURANÇA LTDA.VIGÊNCIA: 
09/01/2023 a 15/02/2023.MODALIDADE: Artigo 24, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93ALOR: R$ 3.000,00.DATA DA ASSINATU-
RA: 09/01/2023.CONTRATO N.º 09/2023.OBJETO: Serviços de 
Estruturas e Iluminação para o evento "BAILE DA RAINHA DA 
UVA DE SÃO MIGUEL ARCANJO", pela Secretaria de Cultura e 
Turismo, em São Miguel Arcanjo – SP.CONTRATADA: CLAUDIO 
APARECIDO DO NASCIMENTO PILAR DO SUL-ME.VIGÊNCIA: 
09/01/2023 a 15/02/2023.MODALIDADE: Artigo 24, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93.VALOR: R$ 16.500,00.DATA DA ASSI-
NATURA: 09/01/2023.CONTRATO N.º 10/2023.OBJETO: Servi-
ços de Decoração para o evento "BAILE DA RAINHA DA UVA 
DE SÃO MIGUEL ARCANJO",no município de São Miguel 
Arcanjo.CONTRATADA: ADRIANO MENINO FERREIRA 
16017395831.VIGÊNCIA: 09/01/2023 a 15/02/2023.MODALI-
DADE: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.VALOR: R$ 
17.100,00.DATA DA ASSINATURA: 09/01/2023.CONTRATO N.º 
11/2023.OBJETO: Serviços de Cobertura Fotográfica e Filma-
gem para o evento "BAILE DA RAINHA DA UVA DE SÃO 
MIGUEL ARCANJO", no município de São Miguel Arcanjo/SP.
CONTRATADA: ANTONIO CARLOS ESTEVAM DOS SANTOS 
46083635810.VIGÊNCIA: 09/01/2023 a 15/02/2023.MODALI-
DADE: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.VALOR: R$ 
2.300,00.DATA DA ASSINATURA: 09/01/2023.CONTRATO N.º 
14/2023.OBJETO: Concessão do Direito de Exploração da “37ª 
FESTA DA UVA DE SÃO MIGUEL ARCANJO”, no período de 02 
a 05 de fevereiro de 2023, com fornecimento de estrutura, 
equipamentos, materiais, mão-de-obra e outros, observadas as 
especificações técnicas, dados, elementos quantitativos e des-
crição das atividades constantes no ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA.CONTRATADA: FUN VILLE ENTRETENIMENTO 
LTDA.VIGÊNCIA: 10/01/2023 a 10/02/2023.MODALIDADE: Pre-
gão Presencial nº 64/2022.VALOR DA RECEITA: R$ 96.205,00.
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2023.CONTRATO N.º 03/2021.
OBJETO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação do 
imóvel localizado na Rua Com. Dante Carraro, n.º 921, Centro, 
nesta cidade, com extensão territorial em de 274,84 m², sendo 
área construída em torno de 182,57m², de propriedade do Sr. 
Antonio Marmo Monteiro, a ser utilizado para novas instala-
ções da Residência Terapêutica (RENOVAÇÃO).CONTRATADA: 
HERONIDES JOSE DOS SANTOS 83451064804.VIGÊNCIA: 
15/01/2023 a 14/01/2024.MODALIDADE: Dispensa de Licitação 
nº 03/2021.VALOR: R$ 18.981,24.DATA DA ASSINATURA: 
15/01/2023.CONTRATO N.º 10/2022.OBJETO: Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de fornecimento 
de licença de plataforma GED (gerenciamento eletrônico de 
documentos) para implantação de controles, backups e rápida 
localização de arquivos através de palavras chaves e campos 
indexadores, facilitando assim a tramitação, consulta, manejo 
e armazenamento, além de tornar mais pratica a disponibiliza-
ção de documentos a sociedade como previsto na Lei de 
Acesso à informação, do município de São Miguel Arcanjo/SP 


